usage de son récent pouvoir de subdéléguer lui-même ses gerentes vices329
• Jusqu'au retour de 

son aîné. l'infant Pierre a autorité sur tous les royaumes et terres de la Couronne et sur les 

anciens gere11tes vices du procureur, qui sont désormais nommés locumtenentes gerentis vices 

procuratorii30
• Il représente donc un échelon supplémentaire de délégation institué entre le 

~u Comme en témoignent les nombreux exemples traités par J. V Cabezuelo Pliego (op. elU. 
JUi {ACA, c. reg. 233, fol. 12r). 
m "Ex nunc cum commissionibus vestris ad dictum procuracionis ofticium in Gerentes vices vestras in singulis 
Regnis et terris nostris predktis constituere et ponere valeatis personas quos nos reputemus et teneamus ad hoc 
suffi ci entes et idoneas nobisque acceptas ac nobi'> inde consultts et \olent1bus" (Barcelone. 28 avril 1323. ACA. 
C~ reg.133* fol. 23v, pub. par J. Lalinde Abadia. La gobemucton generaL, p. 518-519, doc. 24 et commenté 
p. 57~58). Pour J. V. Cabezuelo Pliego "a pesar de que etimologicamente se pueda entender que los vicegerentes 
son delegados territoriales del procurador general de la Corona. en la fonna y en el fondo son oficiales 
vincu1ados a la reni perwna" (Poder pûblico .r administraeiôn tl!tritoria/ ... , p. 147). 
J.U Acte original de nomination en parchemin. scellé du sreau pendant de Jacques Il (Port Fangos, 27 mai 1323. 
ADM, SCY Prades.l. 1-11, annexe IV-2). 
m 1'ldcirco auctoritate nobis noviter concessa per dictum dominum regem cum <..'arta suo sigilto appendito 
sigülata videlicet ctunque dictus domit.us Rex de gerentibus vices nostras stJb nobis in dictis regnis et terris ad 
dicte procuracionis officium dimisse.t cum commissionibus sutS usque hactenus providendum. Nunc volentes nos 
nffecclone patema respicere et ut convenit bonorare, posstmus cum comissionibus nostris ad dicti procuracionis 
offieium in gerentes cives nost:rns in singulis regnis et terris dicti domini regts con.r>tituere et ponere personns 
quas idem dominus re:tt reputet et teoent ad hos sufkientes et idoneas bibtque acceptns ac eo inde consulto et 
volente" (ADM, SC. Prades, t 1-11. annexe IV-2). 
llŒ Son pouvoir lui penne! de juger les causes principales cinles et cnnunelles et de nommer des Juges délégués 
pour les tr-aiter (ADM. SC, Prades, l. l-1 i, annexe IV-2). tl peut rece\otr les appels des sentences des officiers 
roynu.x~ si le roi ne se trouve pas présent dans le royaume (sinon, le souverrun reçott tous les appels). enquêter et 
punir les crimes commis. recevoir le pouvoir des châteaux et fie('> ro)'allx, s'en saisir et les restitue.r, diriger 
t'année et des chevauchées de féodau:t~. et de sujets. C'est donc une autorite déleguée plus limitèe que celle 
es:ercée par le procureur gênêrol, b1en que son acte de nomination affirme qu'il peut "generaliter omnia alla 
facere exeqtù et complere in premJSSI et ctrca prenus.sa et smguta que ad honoœm et sentctum dicti donrini 
Regis et nostrum et bonum statum terre et cons.ervacionem ac petittonem JuridtcclOrus et juriunt predicti domini 
regis et nostri et execuc.ionem justicie pertinere noscuntur. quoque dominus Rex predictus et nos super ipsis 
po.sse.tnu.s personaliter constituti". Certains registres de do~"Uments de type ( 'i:mmume· produits par l'infant Pierre 
eQc tant que gerens vices de son frère sont conservês dans le fond Ampurias de l' ADM et permettent de suivre au 
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procureur général et ses sous-délégués dans les territoires de la Couronne et préserve au